ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO Nº 01/2021 DO EDITAL ALEMA/CEPERJ n° 01/2021
 de 20 de dezembro de 2021.

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Resolução Legislativa nº 449/2004 e atualizada pela Resolução Legislativa nº
1032/2020 e suas alterações, retifica a tabela de cargos Anexo I, do Edital ALEMA/CEPERJ nº
01/2021, devido a erro material em sua construção.

ANEXO I – TABELA DE CARGOS/VAGAS/ESCOLARIDADE/ REQUISITOS E VAGAS

Nível Superior Vagas

Vencimentos
Cargo/Especialidade

Escolaridade/Requisitos para a
Investidura no Cargo

A
C

P
c
D

N Total

Consultor Legislativo
Especial – Direito
Constitucional

Formação de Nível Superior em
Direito; Pós-graduação na área de

Direito Constitucional;
Conhecimentos em Informática;

Registro Profissional.

2 - - 2 14.178,80

Técnico de Gestão
Administrativa -
Administrador

Formação de Nível Superior em
Administração; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática e de
modelagem de processos com o uso

da notação BPMN

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Administrador de Recursos
Humanos

Formação de Nível Superior em
Administração ou Gestão de

Recursos Humanos ou Gestão de
Pessoas; Registro Profissional.
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Advogado

Formação de Nível Superior em
Direito; Registro Profissional;

Conhecimentos em Informática.
2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Analista de Sistemas

Formação de Nível Superior em
Ciência da Computação ou Análise

de Sistemas ou Tecnologia da
Informação.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Analista de Suporte de
Rede

Formação de Nível Superior em
Redes de Computadores, Ciência da

Computação e outros cursos
relacionados à área de TI;

Conhecimentos em Informática.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Antropólogo

Formação de Nível Superior em
Antropologia ou Ciências Sociais com

habilitação em Antropologia;
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Nível Superior Vagas

Vencimentos
Cargo/Especialidade

Escolaridade/Requisitos para a
Investidura no Cargo

A
C

P
c
D

N Total

Técnico de Gestão
Administrativa-
Arquiteto

Formação de Nível Superior em
Arquitetura; Registro Profissional;

Conhecimentos em Informática, em
sistemas informatizados com
Modelagem da Informação da

Construção (Building Information
Modeling – BIM) ou tecnologias e
processos integrados similares.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Assistente Social

Formação de Nível Superior em
Serviço Social; Registro Profissional;

Conhecimentos em Informática.
2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Biblioteconomista

Formação de Nível Superior em
Biblioteconomia; Registro

Profissional; Conhecimentos em
Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Ciências Sociais
(Sociólogo)

Formação de Nível Superior em
Sociologia.; Conhecimentos em

Informática.
1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Contador

Formação de Nível Superior em
Ciências Contábeis; Registro

Profissional; Conhecimentos em
Informática.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Controlador

Formação de Nível Superior em
Administração, Ciências Contábeis,

Direito; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Contador - Finanças
Públicas

Formação de Nível Superior em
Ciências Contábeis; Registro

Profissional; Conhecimentos em
Informática.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Dentista

Formação de Nível Superior em
Odontologia; Registro Profissional;

Conhecimentos em Informática.
2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Endodontista

Formação de Nível Superior em
Odontologia com especialidade na

área de Endodontia; Registro
Profissional; Conhecimentos em

Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Odontopediatra

Formação de Nível Superior em
Odontologia com especialidade na
área de Odontopediatria; Registro
Profissional; Conhecimentos em

Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Economista

Formação de Nível Superior em
Ciências Econômicas; Registro
Profissional; Conhecimentos em

Informática.

1 - - 1 7.249,59

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Nível Superior Vagas

Vencimentos
Cargo/Especialidade

Escolaridade/Requisitos para a
Investidura no Cargo

A
C

P
c
D

N Total

Técnico de Gestão
Administrativa-
Enfermeiro

Formação de Nível Superior em
Enfermagem; Registro Profissional;

Conhecimentos em Informática.
2 - 1 3 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Engenheiro Ambiental

Formação de Nível Superior em
Engenharia Ambiental; Registro
Profissional; Conhecimentos em

Informática, em sistemas
informatizados com Modelagem da
Informação da Construção (Building

Information Modeling – BIM) ou
tecnologias e processos integrados

similares.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Engenheiro Civil

Formação de Nível Superior em
Engenharia Civil; Registro

Profissional; Conhecimentos em
Informática, em sistemas

informatizados com Modelagem da
Informação da Construção (Building

Information Modeling – BIM) ou
tecnologias e processos integrados

similares.

2 - 1 3 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Engenheiro de Segurança
no Trabalho

Formação de Nível Superior em
Engenharia, Arquitetura ou Tecnólogo
em Segurança do Trabalho; Registro

Profissional; Habilitação em
segurança do trabalho com registro

no órgão competente.
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Engenheiro Eletricista

Formação de Nível Superior em
Engenharia Elétrica; Registro

Profissional; Conhecimentos em
Informática, em sistemas

informatizados com Modelagem da
Informação da Construção (Building

Information Modeling – BIM) ou
tecnologias e processos integrados

similares.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Engenheiro Mecânico

Formação de Nível Superior em
Engenharia Mecânica; Registro
Profissional; Conhecimentos em

Informática, em sistemas
informatizados com Modelagem da
Informação da Construção (Building

Information Modeling – BIM) ou
tecnologias e processos integrados

similares.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Farmacêutico

Formação de Nível Superior em
Farmácia.

Registro Profissional; Conhecimentos
em Informática.

2 - - 2 7.249,59

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Nível Superior Vagas

Vencimentos
Cargo/Especialidade

Escolaridade/Requisitos para a
Investidura no Cargo

A
C

P
c
D

N Total

Técnico de Gestão
Administrativa-
Fisioterapeuta

Formação de Nível Superior em
Fisioterapia; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Médico Cardiologista

Formação de Nível Superior em
Medicina com residência em

Cardiologia; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Médico do Trabalho

Formação de Nível Superior em
Medicina com residência em

Medicina do Trabalho; Registro
Profissional; Conhecimentos em

Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Médico
Otorrinolaringologista

Formação de Nível Superior em
Medicina com residência em
Otorrinolaringologia; Registro

Profissional; Conhecimentos em
Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Médico Ginecologista

Formação de Nível Superior em
Medicina com residência em

Ginecologia; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Médico Urologista

Formação de Nível Superior em
Medicina com residência em

Urologia; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Pedagogo

Formação de Nível Superior em
Pedagogia; Conhecimentos em

Informática.
1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Programador de Sistemas

Formação de Nível Superior em
Ciência da Computação ou Análise

de Sistemas ou Tecnologia da
Informação; Conhecimentos

específico em rede e linguagens de
programação.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Psicólogo

Formação de Nível Superior em
Psicologia; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática.

2 - - 2 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Químico

Formação de Nível Superior em
Química; Registro Profissional;
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

Técnico de Gestão
Administrativa-
Técnico em Comunicação
Social

Formação de Nível Superior em
Comunicação Social, com habilitação

em Jornalismo ou Rádio e TV.
Registro Profissional; Conhecimentos

em Informática.

1 - - 1 7.249,59

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

Nível Superior Vagas

Vencimentos
Cargo/Especialidade

Escolaridade/Requisitos para a
Investidura no Cargo

A
C

P
c
D

N Total

Técnico de Gestão
Administrativa-
Revisor (Letras)

Formação de Nível Superior Letras ou
Comunicação Social; Registro

Profissional, quando for o caso;
Conhecimentos em Informática.

1 - - 1 7.249,59

Nível Médio Vagas

Vencimentos
Cargo/Especialidade Escolaridade/Pré-Requisitos

A
C

P
c
D

N Total

Assistente Legislativo
Administrativo-
Criador e Desenvolvedor de
Web e Plataformas Digitais

Formação de Nível Médio;
Conhecimentos em Informática.

2 - - 2 3.320,62

Assistente Legislativo
Administrativo-
Agente Legislativo

Formação de Nível Médio;
Conhecimentos em Informática.

4 - 1 5 3.320,62

Assistente Legislativo
Administrativo-
Tradutor e Intérprete de
Libras

Formação de Nível Médio;
Conhecimentos em Informática;
Conhecimentos específicos com

curso de Educação Profissional de
Tradução e Interpretação de Libras
/Português /Libras ou Certificado de

Proficiência em Tradução
Interpretação de Libras - Língua
Portuguesa (PROLIBRAS) ou

equivalente.

3 - 1 4 3.320,62

Legenda: AC – Ampla Concorrência; PcD: Pessoa Com Deficiência; N: Negro

OBS: Fica estabelecido o quantitativo de 3 (três) vezes o número de vagas, para fins de formação
do Cadastro de Reserva.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

ANEXO VIII – CONTEÚDO PROGRAMATICO

NÍVEL SUPERIOR

CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

Técnico de Gestão Administrativa- Técnico em Comunicação Social

1 Teoria da comunicação. 1.1 A questão da imparcialidade e da objetividade. 1.2 Ética. 1.3 Papel
social da comunicação. 1.4 Comunicação, conceitos, paradigmas, principais teorias. 1.5 Novas
tecnologias e a globalização da informação. 1.6 Massificação versus segmentação dos públicos.
1.7 Interatividade na comunicação. 2 História da imprensa, do rádio e da televisão no Brasil. 3
Legislação em comunicação social: Código de Ética do Jornalista, regulamentação da profissão de
jornalista, Constituição da República (Título VIII, Capítulo V e suas alterações), Código Brasileiro
de Telecomunicações, Código de Ética da radiodifusão. 4 Políticas da Comunicação. 4.1
Regulamentação versus desregulamentação: tendências nacionais e internacionais. 4.2
Comunicação Pública. 5 Opinião pública: pesquisa, estudo e análise em busca de canais de
interação com cada público específico. 6 Redação de roteiros radiofônicos; formatos e sua
roteirização; rádio; revista; programa musical; rádio drama; entrevista; debate; mesa redonda;
adaptação de obras literárias e didáticas. 7 Coordenação de equipe. 8 Equipe de produção,
preparação e execução do plano de produção. 9 Edição de texto. 10 Edição de programas
radiofônicos. 10 Equipamentos de filmagem e de iluminação. 10.1 A câmera de cinema e a
câmera de vídeo. 11 Redação publicitária, oficina de criação e texto audiovisual 11.1 Linguagem e
adequação: relação texto e imagem; roteiros, direção, técnicas e aplicação. 12 Coordenação de
equipe, orçamentação, equipe de produção, preparação e execução de plano de produção. 13
Preparação de textos e scripts pata TV: roteirização; teledrama: documentários: adaptação de
obras literárias e didáticas: forma e terminologia próprias do roteiro televisivo.